

Số: 16 /KH-CĐGD

Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-LĐLĐ ngày 27/10/2022 của Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

Thực hiện Chương trình công tác năm học 2022 - 2023 của Công đoàn ngành Giáo dục (CĐGD) Hà Nội, nhằm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGV,NV), Ban Thường vụ CĐGD Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho CBNV nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiết thực đời sống vật chất, tinh thần cho CBNV; đảm bảo CBNV đón tết Quý Mão 2023, an toàn, vui tươi, ấm no, hạnh phúc.

- Thông qua hoạt động chăm lo Tết, giúp các Công đoàn cơ sở (CĐCS), CBNV hiểu rõ hơn về vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn; Tạo sự gắn kết, tin tưởng gắn bó giữa tổ chức Công đoàn với CBNV; góp phần phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS; tạo động lực khích lệ, động viên CBNV làm việc có chất lượng, hiệu quả cao hơn.

- Tuyên truyền, vận động các nguồn lực xã hội, các đơn vị, doanh nghiệp, người sử dụng lao động, ủng hộ nguồn lực, tổ chức hoạt động trợ giúp, chăm lo thiết thực đối với CBNV.

2. Yêu cầu

- Công tác chăm lo Tết Quý Mão 2023 được tổ chức thực hiện ở 03 cấp: Công đoàn cơ sở, CĐGD Hà Nội và LĐLĐ thành phố Hà Nội.

- Tổ chức các hoạt động có ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, an toàn; đảm bảo mọi CBNV đều được chăm lo. Ưu tiên CBNV có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, thiên tai, bão lũ, CBNV thiếu, mất việc làm; CBNV thuộc đối tượng gia đình chính sách

hoặc nhiều năm chưa có điều kiện về quê sum họp với gia đình trong dịp Tết Nguyên đán.

- Các CĐCS vận động, thuyết phục người sử dụng lao động, huy động tối đa các nguồn lực xã hội chung tay cùng tổ chức Công đoàn chăm lo cho CBGV,NV trong dịp Tết Nguyên đán.

II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết”.

2. Phương châm: Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT 2023

1. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối với CBGV,NV: Tổ chức thăm, tặng quà, động viên, chúc Tết CBGV,NV với sự tham gia của lãnh đạo Cấp ủy, chuyên môn. Quan tâm đặc biệt tới CBGV,NV bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, ốm đau dài ngày hoặc bị mắc bệnh hiểm nghèo, thiếu, mất việc làm, bị thiên tai, bão lũ...

2. Chăm lo về chế độ phúc lợi, tiền lương, tiền thưởng trong dịp Tết: CĐCS chủ động nắm chắc tình hình, kiểm tra, giám sát người sử dụng lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật, Thỏa ước lao động tập thể về chế độ tiền lương, thưởng trong dịp Tết. Kịp thời có giải pháp đảm bảo quyền lợi của CBGV,NV ở các đơn vị gặp khó khăn, nợ lương, không có khả năng trả thưởng.

3. Tăng cường các hoạt động thương lượng, đối thoại về các nội dung chăm lo lương, thưởng, phúc lợi cho CBGV,NV dịp Tết, thông báo sớm cho CBGV,NV biết yên tâm làm việc..

4. Tổ chức các hoạt động vui xuân; tư vấn, khám sức khỏe; tư vấn pháp luật; động viên, tặng quà cho CBGV,NV có hoàn cảnh khó khăn...

5. Tổ chức chương trình "Tết sum vầy – Xuân gắn kết" tập trung ở CĐCS với nhiều hình thức phong phú phù hợp tình hình thực tế.

6. Tổ chức hoạt động vui xuân, đón Tết, thăm hỏi, động viên ĐV, NLĐ không có điều kiện về quê đón Tết, đầm ấm, vui tươi, mang dấu ấn Công đoàn. Trường hợp có nhiều ĐV, NLĐ không về quê đón Tết thì tổ chức hoạt động tập trung phù hợp với từng địa phương, đơn vị.

7. Tăng cường xã hội hóa nguồn lực hỗ trợ CBGV,NV khó khăn, giúp CBGV,NV đồng hành với người sử dụng lao động để họ yên tâm công tác.

8. Thường xuyên nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của CBGV,NV. Tuyên truyền, vận động CBGV,NV đón Tết, vui Xuân tiết kiệm, an toàn, chấp hành các quy định của pháp luật và quay lại làm việc đúng thời gian quy định; thực hiện đầy đủ các hướng dẫn, quy định của Bộ Y tế về phòng, chống dịch Covid-19, an toàn giao thông, an ninh trật tự.

9. Tuyên truyền, đẩy mạnh công tác truyền thông rộng rãi, nhanh chóng, kịp thời về các hoạt động chăm lo Tết cho CBGV,NV của CĐCS, các hoạt động thăm, tặng quà, động viên, chúc Tết CBGV,NV của các đồng chí lãnh đạo Trung ương và Thành phố trên các phương tiện thông tin, đại chúng, các kênh truyền thông của các cấp công đoàn, đặc biệt là trên nền tảng mạng xã hội.

IV. NGUỒN LỰC, ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC CHĂM LO, HỖ TRỢ CBGV,NV

1. Nguồn lực

- Huy động các nguồn lực từ xã hội: Các CĐCS tăng cường, huy động các nguồn lực xã hội... để có nguồn lực phục vụ cho hoạt động chăm lo CBGV,NV theo các quy định của Nhà nước và của Tổng Liên đoàn.

- CĐCS cân đối nguồn thu, chi thường xuyên trong năm, kinh phí dự phòng đã được duyệt và sử dụng quỹ hoạt động thường xuyên của đơn vị để đảm bảo tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho CBGV,NV.

- CĐGD Hà Nội cân đối nguồn thu, chi thường xuyên trong năm, kinh phí dự phòng và sử dụng quỹ hoạt động thường xuyên hiện có hoặc nguồn được cấp hỗ trợ từ LĐLĐ Thành phố để thực hiện chăm lo cho CBGV,NV tại CĐCS theo số lượng phân bổ.

2. Đối tượng và mức chăm lo, hỗ trợ

- **Đối với CĐCS:** Căn cứ vào nguồn lực hiện có, tự quyết định mức chi chăm lo cho CBGV,NV tại đơn vị.

- **Đối với LĐLĐ Thành phố và CĐGD Hà Nội:** Cân đối nguồn thu, chi thường xuyên trong năm, kinh phí dự phòng và sử dụng quỹ hoạt động thường xuyên hiện có để thực hiện chăm lo cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; Số lượng đoàn viên, người lao động được chăm lo, hỗ trợ khó khăn dịp Tết Quý Mão bằng 10% tổng số đoàn viên CĐGD Hà Nội đang quản lý:

+ Mức hỗ trợ của LĐLĐ Thành phố: 1.000.000đ tiền mặt cho 150 CBGV,NV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn;

+ Mức hỗ trợ của CĐGD Hà Nội là 500.000đ tiền mặt cho 1.089 CBGV,NV có hoàn cảnh khó khăn .

+ Ngoài ra, CĐGD Hà Nội phối hợp với Sở GDĐT Hà Nội cân đối nguồn kinh phí từ Quỹ giáo dục khó khăn còn lại để hỗ trợ thêm cho các CBGV,NV thuộc đối tượng LĐLĐ Thành phố trợ cấp ở trên.

- Đối với hoạt động do lãnh đạo Trung ương, Thành phố và LĐLĐ Thành phố trao trực tiếp ngoài tiền mặt 1.000.000đ, kèm theo túi quà trị giá 350.000đ/trường hợp.

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHĂM LO CỦA CĐGD HÀ NỘI

1. Chương trình “Tết Sum vầy – Xuân gắn kết” – 2023 (Có kế hoạch riêng).

- Thời gian: Dự kiến ngày 05/01/2023 (Thứ Năm, ngày 14 tháng Chạp năm Nhâm Dần).

- Địa điểm: Hội trường tầng 6, trường Bồi dưỡng Cán bộ Giáo dục Hà Nội, số 36 phố Mạc Thái Tổ, phường Yên Hòa, quận Cầu Giấy, Hà Nội.

- Tổng số 250 đại biểu.

2. Chương trình “Gặp mặt tặng quà giáo viên và học sinh là vợ, là con các chiến sĩ đang công tác tại biển đảo”

- Thời gian dự kiến ngày 10/01/2023, (Thứ Ba ngày 19 tháng Chạp năm Nhâm Dần).

- Địa điểm: Hội trường tầng 1, Sở GDĐT Hà Nội, số 23 Quang Trung, Hoàn Kiếm, Hà Nội;

- Số lượng: 120 đại biểu.

3. Hỗ trợ “Mái ấm Công đoàn” năm 2023 (Theo theo hướng dẫn của LĐLĐ Thành phố và thực tế từ CĐCS).

4. Thăm hỏi, tặng quà cho CBGV,NV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

4.1. Đối tượng: CBGV,NV bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, ốm đau dài ngày hoặc bị mắc bệnh hiểm nghèo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn do bị ảnh hưởng của dịch bệnh, thiên tai...

4.2. Mức hỗ trợ:

- Hỗ trợ quà bằng tiền mặt 1.000.000 đồng/trường hợp cho 150 CBGV,NV; Nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách LĐLĐ Thành phố;

- Hỗ trợ quà bằng tiền mặt 500.000 đồng/trường hợp cho 1.089 CBGV,NV; Nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách CĐGD Hà Nội;

- Hỗ trợ quà bằng tiền mặt từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000/trường hợp cho CBGV,NV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thuộc các đối tượng trên; Nguồn kinh phí từ nguồn Quỹ giáo dục khó khăn của Ngành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch, dự toán các hoạt động chăm lo đối với CBGV,NV dịp Tết Quý Mão 2023 phù hợp với tình hình thực tế.

- Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy – Xuân gắn kết” – 2023, “Gặp mặt tặng quà giáo viên và học sinh là vợ, là con các chiến sĩ đang công tác tại biển đảo” và thành lập các đoàn đi thăm CBGV,NV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Báo cáo công tác chăm lo Tết Quý Mão 2023 về LĐLĐ Thành phố.

2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch của CĐGD Hà Nội, xây dựng kế hoạch chăm lo Tết cho CBGV,NV tại đơn vị; Chủ động tham gia với người sử dụng lao động công khai và giám sát thực hiện kế hoạch trả tiền lương, tiền thưởng, các khoản phúc lợi khác đảm bảo quyền lợi của CBGV,NV.

- Chủ động đề xuất với người sử dụng lao động tổ chức thăm hỏi, tặng quà, mừng tuổi... cho CBGV,NV trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tại những đơn vị có điều kiện, tổ chức Tết Sum vầy cho CBGV,NV hoặc có những hình thức vui xuân, đón Tết để động viên, chăm lo cho CBGV,NV. Quan tâm, động viên CBGV,NV trực Tết thực hiện tốt nhiệm vụ, đảm bảo an toàn.

- Chủ động phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức hoạt động vui Xuân cho CBGV,NV không có điều kiện về quê ăn Tết, thăm hỏi gia đình; với phương châm vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

- Báo cáo kết quả chăm lo Tết cho CBGV,NV về CĐGD Hà Nội trước ngày 20/12/2022.

- Rà soát, lập danh sách CBGV,NV là đoàn viên công đoàn của đơn vị có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, mắc bệnh hiểm nghèo, giáo viên, nhân viên có thu nhập thấp v.v... với số lượng bằng 10% tổng số đoàn viên công đoàn của đơn vị (mẫu 1); danh sách CBGV,NV và học sinh là vợ, là con các chiến sĩ đang công tác tại biển đảo (mẫu 2) và gửi bản có dấu, có chữ ký về Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội, số 87 phố Thọ Nhuộm, Hoàn Kiếm, Hà Nội chậm nhất ngày 01/12/2022 (Gửi thêm bản mềm vào địa chỉ congdoangd@hanoiedu.vn).

Trên đây là Kế hoạch chăm lo đối với CBGV,NV trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, yêu cầu CĐCS triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về CĐGD Hà Nội qua đ/c Nguyễn Hà Thanh theo số điện thoại 0985131832 để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban CSPL LĐLĐ TP;
- BTV, BCH CĐGD Hà Nội;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Thị Thu Hà